Estância Velha RS, 16 de julho de 2018.
Pedido de Providências n. 110/2018
Autor: Ver. Diego Francisco
Excelentíssimo Senhor Presidente:
                            Nos termos que dispõe o art. 53, inciso XIV, da Lei Orgânica, requeiro a Vossa Excelência o encaminhamento, ao Poder Executivo Municipal, dos seguintes pedidos de providências:
1- Que o Executivo providencie melhorias nas Ruas que dão acesso ao Morro Agudo, Rua Lírio Pedro Fisch e Arnaldo Fisch. JUSTIFICATIVA: Na subida do Morro Agudo a estrada está muito estreita, com buracos nas laterais inviabilizando assim a passagem de 02 carros ao mesmo tempo na Rua, além de buracos que causam danos aos veículos.
2- Solicito que o Executivo providencie troca de lâmpadas no

 - Rua Osvaldo Cruz, Bairro Bela Vista, na altura do nº630;
- Avenida Independência, Bairro Centro, na altura do nº 281;

- Rua do Parque, Bairro Bela Vista, nº816;

- Lâmpada ligada durante o dia todo, Rua Travessa 01, nº205, Bairro Lago Azul.
3- Solicito melhorias na Rua José Francisco da Costa, nas proximidades da Escola e Comércio local (foto em anexo). JUSTIFICATIVA: A APM da Escola Germano, comerciantes e moradores estão cobrando melhorias urgentes no local.
4- Conserto de buraco no calçamento da Rua Germano Dauernheimer esquina com a Rua Armendio Ferraz de Abreu, Bairro União.

5- Moradores solicitam novamente banco e cobertura na parada de ônibus na Rua dos Cardeais próximo ao nº800, Bairro Campo Grande.

6- Colocação de brita e melhorias na Rua Mario CO Monteiro, Bairro das Quintas. JUSTIFICATIVA: Segundo moradores a Rua era boa até a CORSAN iniciar as obras.

7- Solicito ao Executivo junto ao setor competente a notificação da CORSAN e seus responsáveis pelas obras no tratamento de esgoto. JUSTIFICATIVA: Moradores estão insatisfeitos nas Ruas Riachuelo, Rua Humaitá e Rua Duque de Caxias (trecho entre a Avenida Brasil e Rua Portão).

8- Gostaria que o Executivo desse uma atenção especial a Rua Ereda Weber. Ao longo desta Rua percebemos muitos problemas, dentre eles, calçadas obstruídas, Rua em péssimo estado (com valetas no meio do paralelepípedo) e buracos, carros abandonados e boca de lobo entupida, em frente ao nº383 pede-se para desentupir o bueiro. JUSTIFICATIVA: Moradores reclamam que há mais de 10 anos não existe manutenção na referida Rua.
   Sendo o que se apresentava para o momento renovo os votos de estima e apreço.
                                                                                       Diego Francisco
                                                                                     Vereador do PSDB
Exmo. Sr. Valdeci de Vargas
MD Presidente da Câmara de Vereadores
Estância Velha RS